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POSTCOVIDOWY ŚWIAT POKOLENIA 
NADMIARU 

 
Gdy emocje już opadną 
Jak po wielkiej bitwie kurz 
Gdy nie można mocą żadną 
Wykrzyczanych cofnąć słów 
Czy w milczeniu białych haniebnych flag 
Zejść z barykady 
Czy podobnym być do skały 
Posypując solą ból 
Jak posąg pychy samotnie stać - śpiewał  
przed laty zespół Perfekt (Niepokonani). 

 
Kiedyś skończy się czas pandemii, ograniczeń, lęku  
i niepewności. Opustoszeją covidowe oddziały 
szpitalne. Demonstranci pochowają tekturowe 
kartony z wulgarnymi hasłami. Oszacujemy straty, 
opłaczemy zmarłych, policzymy tych, którzy 
odeszli. Pozmywamy napisy z murów i parkanów. 

Kolejny dzień po burzy... Jak będzie wyglądał? 
Jaki będzie świat po pandemii? Czy będzie lepszy? 
Wiosną ubiegłego roku, kiedy dziwiliśmy się, że 
„takie małe coś” - wirus - może pokrzyżować nam 
plany, wiele osób wyrażało taką właśnie nadzieję. 

- Spokorniejemy, gdy zobaczymy, jak mało od 
nas zależy - mówili. - Będziemy bardziej cenić życie, 
wznioślejszym wartościom przyznawać priorytet. 
Cieszyć się każdą chwilą, sobą nawzajem. Większa 
będzie wdzięczność Bogu, że udało się ocalić osoby 
kochane, bliskie. 

Dziś wiemy, że to nieprawda. Świat przez 
pandemię stał się gorszy. Okazało się, że emocje, 
jakie gromadzą się w „pokoleniu nadmiaru” 
podczas wielości ograniczeń, braków, są jak dynamit 
bez problemu znajdują się cyniczni ludzie, którzy 
podpalają lont. I wszystko wybucha. Wychodzi na 
wierzch prawda o nas. Wiele grup społecznych 
ulega demoralizacji. Przegrywa rodzina, szkoła. 
Tysiące nastolatków przeklinających na ulicach nie 
wzięły się znikąd. Środowisko medyczne długo 
będzie się zbierać po pandemicznej traumie.  

 

Niełatwo będzie się przestawić na normalną 
pracę po erze „leczenia przez telefon”. 

Kościół, na który „wystawiono zlecenie”, też nie 
będzie miał łatwo. Od zawsze nienawidzące go 
społeczności na siłę chcą mu utrącić aureolę.  
A ponieważ „bramy piekielne go nie przemogą”  
(Mt 16, 18), szargają świętość jego dzieci, żądają 
dekanonizacji Jana Pawła II itp. Biedni, nie wiedzą, 
że nasza siła i świętość nie z nas płynie, ale z Tego, 
który jest jego Głową. Wielu wiernych 
usprawiedliwionych tym, że Msza Święta „przez 
telewizję to tak samo”, już do Kościoła nie wróci. 
Może też w medialnym szumie, w głosach oskar-
żających kapłanów, że „oni wszyscy tacy sami”, 
znajdzie usprawiedliwienie dla apostazji, która  
w istocie już dawno się w nich dokonała. 

Ktoś zarobi krocie na szczepionkach. Ktoś inny 
na respiratorach. Kapitał zbiją też różni polityczni 
szarlatani - na zarządzaniu lękiem zawsze dobrze się 
wychodziło. A day after - dzień „po”? Gdyby patrzeć 
nań tylko po ludzku, byłoby się czego bać. Jednak 
my nie jesteśmy stąd. Nie idziemy przez życie sami. 
Nad wszystkim jest Pan Bóg i On nie pozwoli nam 
zginąć. Jutrzejszy dzień do Niego należy. I to jest 
piękne!  

Ks. Paweł Siedlanowski 
publicysta, prezes Fundacji Siedleckie Hospicjum Domowe 

dla Dzieci. Przedruk z czasopisma „Różaniec” nr 2, 2021 
 

ZWYCZAJE OKRESU WIELKIEGO POSTU 
 

POWSTRZYMANIE SIĘ OD UDZIAŁU            
W ZABAWACH 

 
Czwarte przykazanie kościelne nakazuje, aby w dni  
i okresy pokuty nie uczestniczyć w zabawach. Dla 
chrześcijanina takim szczególnym czasem wstrze-
mięźliwości są wszystkie piątki całego roku oraz 
Wielki Post. Dawniej - w poprzedniej wersji pięciu 
przykazań kościelnych - mówiło się o tzw. „czasach 
zakazanych” - zaliczając do nich Adwent i Wielki 
Post, oraz o „hucznych zabawach”, których zdefi-
niowanie zależało w gruncie rzeczy od wrażliwości 
sumienia. W Polsce nakaz powstrzymywania się od 
zabaw był tak ściśle zachowywany, że w Wielkim 
Poście i Adwencie nie błogosławiono małżeństw, 
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nawet jeśli nie urządzano z tej okazji żadnego 
wesela. W tych okresach liturgicznych nie organizo-
wano żadnych zabaw z tańcami, nawet nie śpiewano 
popularnych piosenek rozrywkowych, nie urządza-
no imprez, które miały służyć rozrywce. 

 
WSTRZEMIĘŹLIWOŚĆ I POST ŚCISŁY 

 
Dla chrześcijan praktykowanie postu było udziałem 
w Misterium Paschalnym Chrystusa. W odróżnieniu 
od żydów chrześcijanie pościli nie w poniedziałki  
i czwartki, ale w środy i w piątki. Tradycja wiązała 
środę z uwięzieniem Chrystusa, a piątek z Jego 
śmiercią. Poczynając od III wieku post w te dni stał 
się obowiązkowy. 

W I poł. IV w. ustaliła się tradycja 40 dni postu 
przed Paschą. W VII wieku w Rzymie Środa 
Popielcowa stała się początkiem Wielkiego Postu. 

Liczba 40 dni ma charakter symboliczny. 
Wyraża trwanie jednego pokolenia życia człowieka. 
Przypomina czterdzieści dni, które Chrystus spędził 
na pustyni, a ten czas był przygotowaniem do Jego 
publicznej działalności. Przypomina także 
wędrówkę Izraela, kiedy Mojżesz przebywał 40 dni 
na górze Synaj, przygotowując się do zawarcia 
przymierza z Bogiem Jahwe. 

Chrześcijanie znali i praktykowali post jako 
formę pokuty. Modlitwa i post były sposobami 
odwracania się od zła, demonów. Wskazywano 
także na terapeutyczno - higieniczne znaczenie 
postu. 

Na przestrzeni wieków zmieniały się praktyki 
postne. Konstytucja Paenitemini z 12 II 1966 r. 
przyniosła nową regulację prawną postu. Post 
ilościowy i wstrzemięźliwość od pokarmów mię-
snych obowiązuje w Środę Popielcową i Wielki 
Piątek. Post w Środę Popielcową, którą rozpoczy-
namy okres Wielkiego Postu, ma znaczenie 
ascetyczne i wskazuje na konieczność przemiany 
wewnętrznej, metanoi. Post w Wielki Piątek ma 
charakter smutku wynikającego z powodu „zabrania 
Oblubieńca” (Mt 9,15). Do postu zobowiązani są 
chrześcijanie od 18 do 60 roku życia (kan. 1252 
KPK). Wtedy spożywa się jeden posiłek do syta  
i dwa posiłki lekkie. Nie jest przewidziana dyspensa. 
Konferencje biskupów mogą wskazać inne formy 
postu. 

Do wstrzemięźliwości od pokarmów mięsnych 
zobowiązani jesteśmy we wszystkie piątki całego 
roku. Obowiązek ten spoczywa na tych wiernych, 
którzy ukończyli 14 rok życia (kan. 1252 KPK). 

W doświadczeniu religijnym post jest otwarciem 
się człowieka na Pana Boga. Post czyni człowieka 
bardziej dyspozycyjnym wobec Boga. Zawsze, jak 
mówi tradycja, post łączono z modlitwą i jałmużną. 

JAŁMUŻNA POSTNA 
 
Jałmużna nie jest pojęciem ściśle liturgicznym, 
chociaż w tekstach liturgicznych Wielkiego Postu 
jest zalecanym czynem, który umożliwia przeżycie 
tego okresu. Jałmużna jest zwycięstwem nad 
pożądliwością, odpuszcza grzechy, przyczynia się do 
postępu w życiu duchowym. Jest obowiązkiem 
wszystkich. 

Idea jałmużny jest tak stara, jak religia biblijna. 
Tu od samego początku głosi się jako obowiązek 
miłość do braci i do ubogich. Jałmużna nie powinna 
być zwykłą filantropią, ale gestem religijnym. Gest 
ten czerpie całą swą wartość z tego, że dosięga 
samego Boga (Prz 19,17), daje prawo do Jego 
zapłaty (Ez 18,7; Prz 21,13; 28,27) i do uzyskania 
przebaczenia (Dn 4, 24; Syr 3, 30). Jest 
równoznaczny z ofiarą złożoną samemu Panu Bogu 
(Syr 35,2). 

Człowiek, który pozbawia się części swoich 
dóbr, gromadzi sobie skarb (Syr 29,12). Nawet jest 
„błogosławiony ten, który myśli o nędzarzu  
i biednym" (Ps 41,1-4); por. Prz 14,21). 

W księdze Tobiasza znajdziemy piękne 
pouczenie, które stary Tobiasz kieruje do swojego 
syna: „Nie odwracaj twarzy od żadnego biedaka,  
a nie odwróci się od ciebie oblicze Boga. Jak ci tylko 
starczy, według twojej zasobności dawaj z niej 
jałmużnę. Będziesz miał mało - daj mniej, ale nie 
wzbraniaj się dawać jałmużny nawet z niewielkiej 
własności... Ze wszystkiego, co ci zbywa, dawaj 
jałmużnę, a oko twoje niech nie będzie skąpe, gdy ją 
dajesz” (Tb 4,7-11.15n). 

Z przyjściem Pana Jezusa jałmużna, zachowując 
swoją wartość, nabrała nowego znaczenia. Chrystus 
uznał praktykowanie jałmużny, obok postu i modli-
twy, za jeden z trzech filarów życia religijnego  
(Mt 6,1-18). Powinna towarzyszyć jej całkowita 
bezinteresowność, bez jakiejkolwiek ostentacji  
(Mt 6,1-4) czy oczekiwania na cokolwiek, co 
miałoby znamiona zapłaty (Łk 6,35; 14,14). 
Powinniśmy pamiętać również o tym, że Chrystus 
nauczając, mówi: „Cokolwiek uczyniliście jednemu 
z tych braci moich najmniejszych, toście Mnie 
uczynili” (zob. Mt 25,31-46). 

Przestrogą dla nas wszystkich są słowa, które 
znajdziemy u św. Jana: „Jeśliby ktoś posiadał 
majętność tego świata i wiedział, że brat jego cierpi 
niedostatek, a zamykał przed nim swoje serce, jak 
może trwać w nim miłość Boża? (1 J 3,17; por.  
Jk 2,15). Trzeba też pamiętać, że „Bóg kocha... tego, 
kto daje z radością” (2 Kor 9,6n).  

Pod względem teologicznym jałmużnę 
motywuje się jako powinność wynikającą ze 
sprawiedliwego podziału dóbr. Dlatego nie traktuje 
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się jałmużny tylko jako aktu oczyszczenia czy  
pokuty. 

W naszych kościołach w okresie Wielkiego 
Postu umieszczane są specjalne skarbonki  
z napisem „Jałmużna postna”. Wierni wrzucają do 
nich swoje ofiary, które są przeznaczone na 
potrzeby biednych. Powinniśmy uczyć się 
wspomagać potrzebujących. 

 
7 MARCA 2021 

 
3 NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU 

 

Mojżesz trzymający kamienne tablice Dekalogu. 
 

Wtedy mówił Bóg wszystkie te słowa: «Ja jestem 
Pan, twój Bóg, który cię wywiódł z ziemi egipskiej, 
z domu niewoli. 
Nie bodziesz miał cudzych bogów obok mnie! Nie 
będziesz czynił żadnej rzeźby ani żadnego obrazu 
tego, co jest na niebie wysoko, ani tego, co jest na 
ziemi nisko, ani tego, co jest w wodach pod ziemią! 
Nie będziesz oddawał im pokłonu i nie będziesz im 
służył, ponieważ ja Pan, twój Bóg, jestem Bogiem 
zazdrosnym, który karze występek ojców na synach 
do trzeciego i czwartego pokolenia względem tych, 
którzy mnie nienawidzą. 

Wj 20, 1-5 

Oblężenie Jerozolimy przez wojska rzymskie w 70 roku. 
 

14 MARCA 2021 
 

4 NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU 
 

Pan, Bóg ich ojców, bez wytchnienia wysyłał do 
nich swoich posłańców; albowiem litował się nad  
swym ludem i nad swym mieszkaniem. Oni jednak 
szydzili z Bożych wysłanników lekceważyli ich 
słowa i wyśmiewali się z jego proroków, aż wzmógł 
się gniew Pana na swój naród do tego stopnia, iż nie 
było już ocalenia. 

2 Krn 36, 15-16  
 

19 MARCA 2021 
 

UROCZYSTOŚĆ 
ŚWIĘTEGO JÓZEFA 

OBLUBIEŃCA 
NAJŚWIĘTSZEJ MARYI 

PANNY 

 

Święty Józefie, 
Oblubieńcze Bogurodzicy 
Maryi, Opiekunie rodzin, 
Twojej ojcowskiej opiece 
powierzył Bóg swojego 
Syna i Jego Niepokalana 
Matkę. Z największą 
miłością wypełniałeś 
obowiązki troskliwego Ojca i Opiekuna 
Najświętszej Rodziny. Powierzam Ci moja rodzinę, 
nasze prace, radości i cierpienia. Powierzam Ci moje 
dzieci. Wprowadź Jezusa do naszego domu, pomóż 
przyjąć Go do naszych serc, uproś łaskę miłości, 
zgody i pokoju, aby nasza rodzina osiągnęła 
szczęście doczesne i wieczne. Amen. 
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21 MARCA 2021 
 

5 NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU 
 

Oto nadchodzą dni - wyrocznia Pana - kiedy zawrę 
z domem Izraela Nowe Przymierze. Nie jak 
Przymierze, które zawarłem z ich przodkami, kiedy 
ująłem ich za rękę, by wyprowadzić z ziemi 
egipskiej. To moje Przymierze złamali, mimo że 
byłem ich władcą – wyrocznia Pana. Lecz takie 
będzie Przymierze, jakie zawrę z Domem Izraela po 
tych dniach - wyrocznia Pana! Umieszczę swe 
prawo w głębi ich jestestwa i wypiszę na ich sercu. 
Będę im Bogiem, oni zaś będą mi narodem. 
 

Jr 31, 31-33 
 
 

Jeremiasz opłakujący zburzenie Jerozolimy - obraz Rembrandta 
datowany na rok 1630.  

Obraz przedstawia biblijnego proroka Jeremiasza, opłakującego 
zburzenie Jerozolimy przez króla Nabuchodonozora, który uprowadził 

Żydów do niewoli babilońskiej. Cała scena oświetlona jest przez 
płomienie pożaru niszczącego miasto. 

 

25 MARCA 2021 
UROCZYSTOŚĆ ZWIASTOWANIA 

PAŃSKIEGO 
 

Można mieć ciekawą pracę, miliony na 
koncie i świetnych przyjaciół, ale tak 
naprawdę to rodzina powinna stanowić dla 
każdego człowieka źródło szczęścia, być 
oparciem w każdej chwili. Narodowy Dzień 
Życia ma na celu promowanie rodziny jako 
podstawowej komórki społecznej. 
 
REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE 
 

Piątek 26 marzec 2021  
 

9:00 – Msza święta z nauką; 
11:30 – Nauka dla dzieci; 
17:00 – Droga Krzyżowa; 
18:00 – Msza święta z nauką. 
 

Sobota 27 marzec 2021  
 

8:30 – Spowiedź; 
9:00 – Msza święta z nauką; 
11:30 – Nauka dla dzieci; 
17:30 – Spowiedź; 
18:00 – Msza święta z nauką. 
 

Niedziela Palmowa Męki Pańskiej  
(6 Niedziela Wielkiego Postu) 
28 marzec 2021 
 

9:00 – Msza święta z naukę; 
11:30 – Gorzkie Żale i Msza święta; 
18:00 – Msza święta z nauką. 
 

Rekolekcje wygłosi Ojciec  
Leon Barczak,  

z klasztoru OO. Franciszkanów  
w Józefowie koło Otwocka. 

 
Niedziela Palmowa – 28 marzec - 
błogosławieństwo palm i procesja  

z palmami przed Mszą świętą  
o godz. 11:30 przy pomniku Jana Pawła II. 

 
2 kwietnia w Wielki Piątek 2021 roku –  

16 rocznica śmierci św. Jana Pawła II († 2005) 

 
20:37 Apel Jasnogórski przy pomniku św. Jana 

Pawła II. 
 


